
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici e 
di pubblica illuminazione di Acquaro  capoluogo e frazioni. CIG Z2B26E719B. Affidamento 
Servizio. Impegno spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 5 del mese di  Aprile nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
PREMESSO che: 

- il Comune gestisce gli impianti fotovoltaici installati sugli immobili pubblici e  di illuminazione 
pubblica dei centri abitati; 

- la manutenzione degli stessi, in mancanza di professionalità e risorse strumentali adeguate 
all’interno dell’Ente, è stata affidata con procedura negoziata a ditta specializzata nel 
settore il cui contratto è scaduto; 

- l’art.1 comma 1 della Legge 135 de 07/08/2012 obbliga la pubblica Amministrazione ad 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP 
S.p.a., pena la nullità del contratto nonché l’illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa; 

- avendo visionato il sito informatico degli acquisti in rete della PA non si evince una 
convenzione od offerta al ME.PA. per tale specifico servizio; 

- alla luce di quanto sopra constatato, non potendo accedere all’affidamento tramite 
CONSIP, l’Ufficio Tecnico ha predisposto il progetto del servizio da affidare mediante gara 
secondo le procedure previste dal D.Lgs.50/2016; 

- si è accertato che il progetto del servizio proposto per il numero ed i tipo degli elaborati e 
per la sua completezza amministrativa configura un unico livello di progettazione così come 
sancito dall’Art.23 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’importo complessivo del progetto del servizio di che trattasi, da affidare per 24 mesi, 
ammonta a complessivi € 39.906,20, dei quali € 32.710,00 per servizio ed € 7.196,20 per 
somme a disposizione; 

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 è stato 
chiesto all’AVCP il CIG che risulta essere Z2B26E719B; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 13 del 11/02/2019, con la quale veniva approvato  il 

progetto del servizio di che trattasi;  
 
VISTO il  progetto,  così come redatto dai tecnici interni e costituito dai seguenti elaborati 
progettuali: 

a   relazione  tecnica descrittiva 
b  capitolato speciale descrittivo e prestazionale  
c DUVRI  

REGISTRO 
INTERNO 

N° 30 
del 05/04/2019 



 

d  calcolo della spesa 
e prospetto economico degli oneri 
f schema di contratto  
 

VISTO, in particolare, il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, che fissa le condizioni per l’espletamento del servizio, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il quadro economico del suddetto intervento, articolato nelle voci di seguito riportate, con 

indicazione dei corrispondenti importi: 
 

  

A) Importo del Servizio          

      

A1 
Importo servizio a base 
d'asta  €       18.513,00    

A2 Costi della Manodopera €        12.342,00 

A3 Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso €          1.855,00    

  Totale   
 €      32.710,00 

 

B) Somme a disposizione 
dell'amministrazione     

  Per IVA     

B1 Aliquota 22 % di A  €         7.196,20    

  Totale somme a disposizione   €       7.196,20  

  Totale complessivo        €      39.906,20  
 

 

CONSIDERATA favorevolmente l'opportunità concessa dall'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, che razionalizza gli elementi essenziali della disciplina per l'acquisizione di lavori, 
beni e servizi sotto soglia e prevede,  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VISTE le linee guida approvate dell’ANAC ai sensi dell’art.36 comma 7; 

DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale tipologia, trattandosi di servizio di modesta 
entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura di 
affidamento diretto espletata rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;      

 
DATO ATTO  che l’Affidatario è stato individuato  a seguito di indagine di mercato, espletata 
tramite consultazione  dell’Albo  “FORNITORI E PROFESSIONISTI” presente sulla piattaforma 
ASMECOMM, ed in particolare è stata chiesta offerta via pec, con nota prot.n. 864 del 13/03/2019, 
alle seguenti ditte:   
 

1. Antonio D’Angelo Via Carullo n.64  Stefanaconi; 

2. Energetica di Corasaniti S. e Pittelli S. Via del Lavoro snc San Sostene (CZ); 



 

3. Ecologia e Servizi S.r.l. Loc. Olivarella, snc  Soriano Calabro (VV); 

4.  Impianti Elettrici civili ed industriali di Gaglioti Giuseppe Nicola Via della Repubblica, n.51 

Soriano Calabro (VV); 

5. I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo S. Giovanni Dasà (VV);  

DATO ATTO che nei termini stabiliti ha prodotto offerta solo la ditta  I.E.B. Impianti e forniture 
elettriche di Bono Stefano Largo S.Giovanni Dasà (VV), che si allega in copia alla presente; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento del servizio  di che trattasi l’Ente persegue il fine di affidare all’esterno il 
servizio per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici e di 
pubblica illuminazione di Acquaro capoluogo e frazioni; 

 l’oggetto del contratto è costituito dai servizi previsti nel progetto predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, a firma dell’Ing. Maria Giovanna Conocchiella, approvato con 
deliberazione di G.C.n.13 dell’ 11/02/2019; 

 il rapporto contrattuale è definito, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, 
mediante  corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett.a)  del D.Lgs.50/2016, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
RITENUTA l’offerta della Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 
S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F, acquisita via pec in data 22/03/2019 e 
protocollata l’ 01/04/2019 al n.1099, che ha offerto un ribasso del 2 % (duepercento),  conveniente; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_14288066 con 
scadenza di validità 20/06/2019,  allegata alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
DATO ATTO: 

o che la spesa per l’esecuzione del servizio in argomento, ammontante 
complessivamente  ad € 39.153,34, di cui € 18.142,74 per servizi, € 12.095,16 per 
costi della manodopera, € 1.855,00 per oneri della sicurezza ed € 7.060,44 per IVA 
al 22%, trova copertura  

 per l’importo di €  14.682,50   sul cap. 2890/3 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019; 

 per l’importo di € 18.500,00 sul cap. 2890/3 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2020; 

 per l’importo di  € 5.970,84 sul cap. 2890/3 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021; 

o che il rapporto con la ditta  Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano 
Largo S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F, sarà definito mediante 
restituzione  controfirmata da parte del Responsabile del Servizio, Ing. Maria G.nna 
Conocchiella, dell’offerta, ai sensi dell’art.17 del R.D.2240/1923 e dall’accettazione 
formale del capitolato e degli elaborati progettuali da parte dell’Affidatario; 

o che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

o che in ossequio al Protocollo di legalità sopra citato è stata prodotta richiesta di 
informazione antimafia con prot.n. PR_VVUTG_Ingresso_0016059_20190404; 

o che ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs n. 124/2014, l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà: 



 

  per l’importo di € 14.682,50   entro il 31/12/2019; 
 per l’importo di €  18.500,00   entro il 31/12/2020; 
 per l’importo di €    5.970,84   entro il 31/03/ 2021; 

 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa contenute, da ritenere qui di seguito integralmente  riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto 
 

1. DI APPROVARE l’offerta trasmessa dalla ditta Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di 
Bono Stefano Largo S. Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F, acquisita al prot.n. 
1099 dell’01/04/2019, richiesto tramite PEC con prot.n. 864 del 13/03/2019, per 
l’espletamento del servizio in conformità al progetto approvato, che prevede un ribasso del 
2% (duepercento); 
 

2. DI AFFIDARE alla Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 
S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F il servizio di che trattasi per l’importo 
complessivo di € 39.153,34 IVA inclusa e per la durata di 24 mesi, con l’impegno di 
avvalersi, in ossequio al protocollo di Legalità sopra citato, della  “clausola risolutiva 
espressa, di cui all’art.1456 C.C….. nei casi di cui al punto 3, l’esercizio della potestà 
risolutoria da parte della Stazione Appaltante è subordinato alla previa intesa con l’ANAC. 
A tal fine la Prefettura , avuta comunicazione da parte della S.A. della volontà di 
quest’ultima di avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art.1456 C.C.,  ne darà 
comunicazione alla ANAC che potrà valutare se, in alternativa all’ipotesi risolutoria, 
ricorrano i presupposti per la prosecuzione del rapporto contrattuale tra la S.A. e l’Impresa 
aggiudicataria ….., alle condizioni di cui all’art.32 del D.L. n.90/2014, convertito con 
modifiche dalla Legge di Conversione n.114/014”; 
 

3. DI DARE ATTO che la Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 
S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F, con la sottoscrizione del presente atto: 

- ha accettato il Protocollo di legalità sottoscritto in data 8 novembre 2017, da ritenere 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 
di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 
 

4. DI IMPEGNARE la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio in argomento: 

1. per l’importo di €  14.682,50   sul cap. 2890/3 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2019; 

2. per l’importo di € 18.500,00 sul cap. 2890/3 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2020; 

3. per l’importo di  € 5.970,84 sul cap. 2890/3 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2021; 

 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 
comma 4), del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 



 

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 
 
 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 
 



 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 12/04/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                 f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

35 12.04.2019 €  14.682,50    2890/3 2019 

35 12.04.2019 € 18.500,00 2890/3 2020 

35 12.04.2019 €   5.970,84 2890/3 2021 

 
Data 12/04/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                              f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 


